Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

RESOLUCION de 15 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 12 de febrero de 2018, por la que se
formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental In-
tegrada para la ampliacién de explotacién porcina existente de produccién de lechones
con capacidad para 2.419 cerdas reproductoras con lechones hasta 6 kg y 6 verracos
(606,55 UGM), a ubicar en el poligono 2, parcela 120, del término municipal de Quinto
(Zaragoza), y promovida por Ganadera Tosquetas, SL. (Nimero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/02601).

Vista la solicitud, con registro de entrada en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en
adelante INAGA) el 10 de marzo de 2023, formulada por D. Marcol Val Martin Serrano en
representacion de Ganadera Tosquetas, SL, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon dispone de Autorizacion Ambiental Integrada, otorgada me-
diante Resolucién de 12 de febrero de 2018, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragoén”, nimero 50, de 12 de marzo de 2018. (Expte. INAGA 500601/02/2016/06357).

Mediante Resolucion de 28 de junio de 2021, de este Instituto, se revisé la Autorizacion
Ambiental Integrada por la que se incluyé el anexo Il Mejores Técnicas Disponibles (Expte.
INAGA 500202/02/2019/12223).

Mediante Resolucién de 3 de febrero de 2022, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 61, de 29 de marzo de 2022, se modificd puntualmente la Autorizacién
Ambiental Integrada para adaptar las instalaciones a la exigencia de la integradora de no
llevar a cabo la reposicion en la propia granja, pasando de una capacidad de 613,20 UGM a
606,55 UGM. Se autoriz6 el uso de una antigua mina de alabastro existente en la parcela para
su uso como balsa de almacenamiento de purin. (Numero de Expediente INAGA
500202/02/2021/08112).

Mediante Resolucién de 16 de marzo de 2022, del INAGA, se considera como no sustan-
cial y se procede a modificar puntualmente la Autorizacién Ambiental Integrada con el fin de
incluir una instalacion fotovoltaica de autoconsumo. (Expte. INAGA 500202/02/2022/01215).

Segundo.— EIl 17 de marzo de 2023 se notificd al promotor el inicio con tasas del expe-
diente. La notificacién de pago de tasas del expediente se produjo el 13 de abril de 2023,
momento en el que se reactivé el expediente.

Tercero.— La modificacion solicitada consiste en modificar la técnica autorizada para la
reduccion del 80% de emisiones desde la balsa de purines. Se han realizado hasta 5 reque-
rimientos de informacién al promotor debido a que las técnicas propuestas no garantizaban el
nivel de reduccion exigido en el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero.

El dia 21 de noviembre de 2023, se comunica la decision de no utilizar la balsa construida
aprovechando la existencia de una mina de alabastro, y construir otra mas pequena que se
cubrira con una lamina flexible. La descripcién de la ubicacion y dimensiones de la nueva
balsa queda completada el 21 de diciembre de 2023. La nueva balsa, al igual que el resto de
la explotacidn, se ubica en area critica de cernicalo primilla.

La modificacion propuesta sigue cumpliendo las distancias requeridas por la legislacion
vigente con las explotaciones ganaderas mas cercanas y los elementos relevantes del te-
rreno.

Cuarto.— Una vez inutilizada la balsa de purin ubicada en la mina de alabastro existente
en la explotacion, se debera proceder al desmantelamiento y rehabilitacién de la misma,
segun lo indicado en el punto 1.4 de la Autorizacion Ambiental Integrada, introducido por Re-
solucion de 3 de febrero de 2022, del INAGA.

Quinto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

4451

csv: BOA20240221011



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmosfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacién y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre
de 2009; el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero de 2011; el Real Decreto 1528/2012,
de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos ani-
males y los productos derivados no destinados al consumo humano; el Real Decreto 159/2023,
de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para la aplicacion en Espana de la
normativa de la Unién Europea sobre controles oficiales en materia de bienestar animal, y se
modifican varios Reales Decretos; la Resolucion conjunta de la Direccién General de Calidad
y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccion del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se aprueba la Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados
aspectos de la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023;
la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccién y modernizacién de la agricultura social y fami-
liar y del patrimonio agrario de Aragdn; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre,
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y
Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de ge-
neral aplicacion se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 12 de febrero de 2018, del INAGA, por la que se
otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la instalacion de una explotacién porcina para
produccion de lechones situada en el poligono 2, parcela 120, del término municipal de Quinto
(Zaragoza), dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho, queda sustituido por:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Una nave de maternidad de dimensiones 133,40 x 36,70 m; una nave de gestacion de
multiparas de 125,20 x 33,40 m; una nave de gestacion de nuliparas de 71,75 x 17,60 m; un
almacén de 15 x 15 m; una nave para vestuarios y oficina de dimensiones 13 x 9,16 m; una
fosa de purin con un area superior de 2.626,24 m? y con una capacidad de 6.640 m?; una fosa
de cadaveres de 100 m?, un depdsito de agua de 340 m?® de capacidad; vallado perimetral de
la explotacion con un vado de desinfeccion en la entrada a la explotacion.

Las obras proyectadas para la construcciéon de la nueva balsa que generen elevados ni-
veles de ruidos (voladuras, martillo neumatico, excavacion...) se deberan ejecutar fuera del
periodo reproductor establecido para la especie Cernicalo Primilla (de abril a agosto).

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

Eliminar del anexo I, modificado por Resolucién de 3 de febrero de 2022, del INAGA, las
siguientes Mejoras Técnicas Disponibles:

MTD 16.c Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Acidificacién de los purines, segun descripcién de la técnica de la Decision.

MTD 17.b.2 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera:
Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de pu-
rines con piezas geométricas flotantes.

MTD 21.e Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera por la aplicacién al
campo de purines: Acidificacion de los purines, segun descripcion de la técnica de la Decision.

4452

csv: BOA20240221011



Num. 37

Boletin Oficial de Aragoén 21/02/2024

MTD 30.d Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera: Acidificacion de los
purines, segun descripcion de la técnica de la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302).

Anadir al anexo ll, la siguiente MTD:

MTD 16.b.2 y MTD 17.b.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde
el almacenamiento de purines (aplicacion del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, en lo
relativo a las Mejores Técnicas Disponibles, en explotaciones porcinas), deberan adoptar
técnicas que reduzcan, al menos, un 80% las emisiones de amoniaco con respecto a la téc-
nica de referencia (balsas abiertas y sin costra natural): Cubrir la balsa de purines con cu-
bierta flexible. El sistema que se utilizara sera una cubierta flexible flotante compuesta por
geomembrana de polipropileno armado (resinas de polipropileno de maxima calidad con
malla de poliéster o fibra de vidrio), que debera tener un espesor minimo de 1,5 mm, con
sistema de anclaje en coronacion al perimetro de la balsa (platinas metalicas y banda de
neopreno o EPDM con fijaciones al perimetro de la balsa); una linea de plegado, compuesta
por una linea de flotadores y una linea de contrapesos equidistante de la anterior, para re-
coger material sobrante durante el llenado de la balsa y el agua de lluvia; sistema de drenaje
de la cubierta consistente en una bomba sumergible, una arqueta de polipropileno perforada
y lastrada con hormigén, y elementos de flotacion del conjunto; aireadores instalados sobre la
cubierta flotante para extraer el aire procedente del proceso de llenado de la balsa o permitir
la entrada de aire en el vaciado, asi como el alivio de gases.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestiéon Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 15 de enero de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

4453

csv: BOA20240221011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/154/2024, de 15 de febrero, por la que modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas en el marco del P


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/155/2024, de 14 de febrero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1900/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas, Cuerpo de Profesores de Artes 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo de estabilización convocado por Resolución de 2 de diciembre de 
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo de estabilización convocado por Resolución de 1 de diciembre de 

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan las pruebas selectivas para la provisión por oposición, en turno libre, como personal funcionario, de una plaz



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/156/2024, de 14 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre los Departamentos de Educación, Cultura y Deporte y de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Comarca de Andorra Sierra de Arcos, para la implantaci
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se determina la documentación a aportar por los solicitantes de la descalificación de una “vivienda protegida” (vivienda de protección oficial) para la liquidación tributari

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de julio de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de febrero de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 28/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Centro Público Integrado “La Cabañeta”, en El Burgo de Ebro (Zaragoza), de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, por transformación del antiguo Colegio de Educación
	DECRETO 29/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Centro Público Integrado “Maestro Monreal”, en Ricla (Zaragoza), de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, por transformación del antiguo Colegio de Educación Infant



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Nedgia Aragón, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, SA, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2024 de ex

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/154/2024, de 15 de febrero, por la que modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Carrascal” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso la Galiana” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el munic
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Calamocha a Castejón de Tornos” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de las Cuerdas a Torralba de los Sisones” y “Paso de Odón a Bello” de titularid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos las vías pecuarias clasificadas como “Camino Real” y “Paso de la Galiana” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Colada de las Pozas”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Villafranca a La Puebla”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Sierra”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de Sestrica”, de titularidad de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda del Monte Alfajarín”, de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto y la Adenda al proyecto de construcción de la estación depuradora de aguas residuales de Broto-Oto (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, relativo a la aprobación de la Adenda a la modificación número 1 del proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Hecho-Siresa (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE SOBRADIEL
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sobradiel, de apertura de información pública del expediente de declaración de necesidad de ocupación para la expropiación por razón de urbanismo de las fincas incluidas en el ámbito de la UE 1 del Sector Industrial 2 y de la U

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de “Colocación de cierres acristalados practicables en el clarisorio del Mercado Central”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 9 de febrero 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la Remodelación de la calle Matadero.




